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Souhrn

Předložená bakalářská práce se zabývá kapitálními úlovky ryb z vod České republiky.

Detailně byly evidovány a vyhodnoceny kapitální úlovky z posledního období (1987-

2008) a tyto výsledky rozšířily dřívější poznatky o růstových možnostech rybích druhů

atraktivních ve sportovním rybolovu. Hodnocení se týkalo následujících jednatřiceti

druhů ryb: amur bílý (Ctenopharyngodon idella), bolen dravý (Aspius aspius), candát

obecný (Sander lucioperca), cejn velký (Abramis brama), cejnek malý (Blicca

bjoerkna), hlavatka podunajská (Hucho hucho), jelec tloušť (Leuciscus cephalus), jelec

jeseň (Leuciscus idus), kapr obecný (Cyprinus carpio), karas obecný (Carassius

carassius), karas stříbřitý (Carassius gibelio), lín obecný (Tinca tinca), lipan podhorní

(Thymallus thymallus), mník jednovousý (Lota lota), okoun říční (Perca fluviatilis),

ostroretka stěhovavá (Chondrostoma nasus), parma obecná (Barbus barbus), perlín

ostrobřichý (Scardinius erythrophtalmus), plotice obecná (Rutilus rutilus), podoustev

říční (Vimba vimba), pstruh duhový (Oncorhynchus mykiss), pstruh obecný (Salmo

trutta), síh maréna (Coregonus maraena), sivěn americký (Salvelinus fontinalis), sumec

velký (Silurus glanis), sumeček americký (Ameiurus nebulosus), štika obecná (Esox

lucius), tolstolobik bílý (Hypophthalmichthys olitrix), tolstolobec pestrý (Aristichthys

nobilis), úhoř říční (Anguilla anguilla)

Největší úlovky v posledních dvou dekádách se výrazně neliší od maximálních velikostí

týchž druhů evidovaných v dřívějších obdobích. Česká republika je i v mezinárodním

srovnání významná kapitálními úlovky především sumce velkého, štiky obecné, kapra

obecného a candáta obecného. V oblasti Podblanicka (jižní část středních Čech) jsou

nejvýznamnějšími vodami s výskytem kapitálních úlovků Slapská nádrž, Sázava

a Želivka.

Biggest angled fishes in the Czech Republic within years 1987 - 2008

The following bachelor work is dealing with prime catches of fishes in the Czech

Republic. The prime catches from the last period (1987 - 2008) had been filed

and analysed and these results enriched the previous knowledges about growth potential

of those fish species which are attractive in angling. The evaluation concerned thirty one

fish species.

The biggest catch, in the last two decades, isn't very different from the maximum size

of the same species in the last period. The Czech Republic is significant with their prime

catches, especially sheatfish, pike, carp and pike - perch. Slapská reservoir, Sázava river

and Želivka reservior are the most significant places for the prime catches

in Podblanicko region (south part of central Bohemia).
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1 Úvod

Ještě před tím, než jsem nastoupil na základní školu jsem část letních prázdnin trávil u

svých prarodičů. Dědeček byl vášnivým rybářem a do rybaření mě zasvětil. Když jsem

chytil svou první rybu, tak jsem si rybaření ihned zamiloval. Později s nabývajícími

zkušenostmi jsem se začal zajímat o život ve vodě a mimo ni. Postupem několika let

jsem pochopil smysl a taje sportovního rybolovu a zjistil jsem, že bych se chtěl

sportovnímu rybolovu a rybám samotným věnovat více, než jiným svým aktivitám.

Prvním větším počinem byla dohoda o svěření do péče malého rybníku nedaleko obce

Čakovice, která se nachází u města Týnec nad Sázavou.

O tuto malou vodní nádrž jsem se staral několik let. Neustále jsem přemýšlel,

jak obohatit vodní život v nádrži. Jelikož jsem neustále přemýšlel, jaké konkrétní druhy

by byly ideální do zdejší vody, začal jsem se o ryby více zajímat. Nakonec se mi tento

malý ekosystém podařilo zharmonizovat a měl jsem to štěstí, že se mi mnoho ryb

vytřelo.

Nejprve jsem vnímal sportovní rybolov pouze z pohledu lovce, později jsem si

uvědomil jak náročná je práce našich rybích hospodářů, kteří se starají o naše revíry.

Z tohoto důvodu jsem si zvolil téma bakalářské práce se sportovně rybářskou tématikou.
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2 Metodika

2.1 Evidence rybářských úlovků

Evidence úlovků sportovního rybolovu a zejména jejich publikování v rybářských

časopisech patří k nejvyhledávanějším informacím mezi rybáři. Časopis Rybářství, který

pravidelně jako měsíčník vychází již 112 let, tradičně hodnotí úlovky z našich vod.

Vedle tohoto časopisu jsou vydávány novodobější rybářské magazíny, jako jsou

Kajman, Sportovní rybář a další. V těchto magazínech se pravidelně setkáváme

s nádhernými fotografiemi a popisky našich ryb a revírů.

V dnešní době se lidé spíše obrací k internetu, a to platí i o rybářích. Existuje nepřeberné

množství internetových stránek, kde je možné najít opravdu obrovské množství

informací, ale tyto stránky nejsou mnohdy psány s takovou odborností jako obvykle

recenzované články v rybářských časopisech a uvedené informace je nutno tedy přijímat

s jistým omezením. Příklady takových internetových stránek jsou uvedeny v použité

literatuře.

Vybral jsem si pro evidenci kapitálních ryb časopis Rybářství, z toho důvodu, že má

dlouhou tradici a s evidencí rekordních úlovků mají redaktoři letité zkušenosti. Navíc

jsou zde evidovány úlovky největšího druhového spektra naší ichtyofauny. Dalším

důvodem je pravidelná rubrika ve formě soutěže, která nese název „NEJ, NEJ, NEJ".

Tato rubrika, která vychází pravidelně každý měsíc, slouží také jako evidence

kapitálních ryb ulovených v našich vodách.

Pro sepsání kapitálních úlovků ryb za posledních 20 let jsem se rozhodl z toho důvodu,

že podobný souhrn nebyl dosud zpracován a rád bych tak navázal na údaje o rekordních

úlovcích uváděné Hanelem (1989).
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Co se týká akceptování literárních údajů, nejsou do mého soupisu zařazeny úlovky

barevných odchylek ryb (např. albíni, tzv. koi kapři), které byly šlechtěny jako okrasné

jezírkové ryby, a nehodí se do naší přírody. Navíc tyto úlovky jsou spíše jen zajímavostí

a z hlediska evidovaných velikostí nedosahují měr kapitálních jedinců původních

divokých forem.

Dále nejsou registrovány druhy nedorůstající větších rozměrů, které nejsou atraktivní

ve sportovním rybolovu, vyskytující se často jen vzácně a někdy je u nich obtížnější

jejich determinace. České a vědecké názvosloví je použito z práce Haněla a Luska

(2000).

Těmito rybami jsou (seřazeno podle abecedy):

candát východní (Sander volgensis), cejn perleťový (Abramis sapa), cejn siný

(Abramis ballerus), drsek menší (Zingel streber), drsek větší (Zingel zingel),

hořavka duhová (Rhodeus amarus), hrouzek obecný (Gobio gobio), hrouzek

Kesslerův (Romanogobio kessleri), jelec proudník (Leuciscus leuciscus), ježdík

obecný (Gymnocephalus cernuus), ježdík žlutý (Gymnocepltalus schraetzer),

koljuška tříostná (Gasterosteus aculeatus) , mřenka mramorovaná (Barbatula

barbatula), okounek pstruhový (Micropterus salmoides), ouklej obecná (Alburnus

alburnus), ouklejka pruhovaná (Alburnoides bipunctatus), ostrucha křivočará

(Pelecus cultratus), piskoř pruhovaný (Misgurnus fossilis), slunečnice pestrá

(Lepomis gibbosus), slunka obecná (Leucaspius delineatus), sekavec podunajský

(Cobitis elongatoides), sekavec horský (Sabanejewia balcanica), střevle potoční

(Phoxinus phoxinus), střevlička východní (Pseudorasbora parva), vranka obecná

(Cottus gobio), vranka pruhoploutvá (Cottus poecilopus)

Soupis druhů, které jsou v této práci evidovány a hodnoceny, je uveden v následujícím

přehledu. Jedná se o atraktivní a oblíbené objekty ve sportovním rybolovu. Mnoho

rybářů se specializuje u těchto druhů právě na lov kapitálních úlovků.
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Jedná se o tyto druhy ryb:

amur bílý (Ctenopharyngodon idella), bolen dravý (Aspius aspius), candát obecný

(Sander lucioperca), cejn velký (Abramis brama), cejnek malý (Blicca bjoerkna),

hlavatka podunajská (Hucho hucho), jelec tloušť (Leuciscus cep/talus), jelec jeseň


[…]


či parazity), se zde s nejvyšší pravděpodobností setkáme s opravdu velkými rybami

těchto čtyř druhů. Je zajímavé, že bylo zjištěno, že velké ryby vysokého věku se

vyznačují v průměru relativně pomalým růstem v jednotlivých letech svého života.

To znamená, že pomaleji rostoucí ryby mají v průměru menší mortalitu. Tomuto jevu se

říká fenomén Rosy Leeové (viz např. Novák 1983). Haněl (1992) uvádí u kapra u nás

nejvyšší zjištěné stáří bylo 28 let, u štiky 20 let, u candáta 12 let a u sumce 30 let.

V knize Bursella (2001), se autor zabývá lovem trofejních ryb v téměř všech zemích

Evropy. Po jejím přečtení jsem učinil porovnání evidence z časopisu Rybářství s touto

knihou. Byl jsem mile překvapen, že i v České republice se dají ulovit trofejní ryby,

které se obvykle loví na velkých vodních tocích Evropy, jako jsou například Dunaj,

Rýn, Pád, Ebro, Temže, Visla či Volha.

Vypadá to, jakoby všechny naše druhy ryb mohly konkurovat velkým Evropským

tokům. Teoreticky je to pravda, ale pokud srovnáme statistiku kvantity kapitálních ryb,

zjistíme, že v České republice jsou nejčastěji loveny trofejní ryby, které patří právě ke

zmiňovaným čtyřem druhům.

Ostatní druhy z větší části (podle evidence časopisu Rybářství) jsou velké na naše

podmínky, ale ve srovnání s okolní Evropou se jedná spíše o často lovené druhy, které

jsou brány jako větší, jinde průměrné, nikoli však kapitální. Bursel bohužel neuvádí
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přesnou evidenci úlovků, ale spíše popisuje maximální možné úlovky ryb. Hovoří zde

např. O cejnech velkých, kteří v dané lokalitě dorůstají nad šest kilogramů, téměř

metrových parmách obecných, devítikilogramových mnících jednovousých,

dvoukilogramových ploticích obecných, jelcích tlouštích nad dva a půl kilogramů

hmotnosti. Popisuje lov více jak čtyřkilogramových línů obecných, a také se zmiňuje

o tříkilogramových karasech obou druhů. Větší část knihy je věnována rybám, jakými

jsou právě kapr, candát, štika a sumec. Úlovky těchto čtyř druhů v této knize mají

hmotnostní a délkové rozměry srovnatelné, jaké jsou právě v evidenci časopisu

Rybářství.

Občas lze zaznamenat úvahy o dovozech nových exotických druhů do našich vod s tím,

že sportovní rybolov zde bude obohacen o nové potenciální kapitální úlovky. Tyto

úvahy jsou ale liché (je nepravděpodobné, že by ryby v našich podmínkách rostly lépe

a do větších velikostí než ve své původní domovině) a navíc je zde nebezpečí spojené

s introdukcemi nepůvodních druhů (viz např. Lusk, Lusková a Haněl 2008). V současné

době s rozvojem rybářské turistiky již není problém, aby za kapitálními úlovky ryb

exotických druhů rybáři vycestovali do jejich domovských oblastí. V našich vodách se

mohou rybáři, kteří mají v zálibě lov kapitálních úlovků ryb, úspěšně zaměřit na sumce,

štiky, candáty a kapry.
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10 Závěr

Závěrem lze uvést, že vlastní evidované a vyhodnocené výsledky kapitálních úlovků

následujících druhů ryb z vod ČR za období 1987 - 2008 [amur bílý (Ctenopharyngodon

idella), bolen dravý (Aspius aspius), candát obecný (Sander lucioperca), cejn velký

(Abramis brama), cejnek malý (Blicca bjoerkna), hlavatka podunajská (Hucho hucho),

jelec tloušť (Leuciscus cephalus), jelec jeseň (Leuciscus idus), kapr obecný (Cyprinus

carpio), karas obecný (Carassius carassius), karas stříbřitý (Carassius gibelio), lín

obecný (Tinca tinca), lipan podhorní (Thymallus thymallus), mník jednovousý (Lota

lota), okoun říční (Perca fluviatilis), ostroretka stěhovavá (Chondrostoma nasus), parma

obecná (Barbus barbus), perlín ostrobřichý (Scardinius erythrophtalmus), plotice

obecná (Rutilus rutilus), podoustev říční (Vimba vimba), pstruh duhový (Oncorhynchus

mykiss), struh obecný (Salmo trutta), síh maréna (Coregonus maraena), sivěn americký

(Salvelinus fontinalis), sumec velký (Silurus glanis), sumeček americký (Ameiurus

nebulosus), štika obecná (Esox lucius), tlstolobik bílý (Hypophthalmichthys molitrix),

tolstolobec pestrý (Aristichthys nobilis), úhoř říční (Anguilla anguilla)] navazují a

doplňují dřívější evidence rekordních úlovků za předchozí časové období. Ukazuje se,

že velikost a četnost kapitálních jedinců evidovaných druhů ryb v posledních dekádách

v podstatě odpovídá dřívějším poznatkům v rámci České republiky. V detailněji

sledované oblasti Podblanicka jsou nejatraktivnějšími lokalitami pro lov kapitálních

úlovků ryb Slapská nádrž, řeka Sázava a Želivka. Úlovky sumce velkého, štiky obecné,

kapra obecného a candáta obecného z našich vod plně konkurují největším úlovkům

v rámci Evropy. Těmto druhům by se měli sportovní rybáři, kteří mají v oblibě lov

kapitálních úlovků ryb věnovat. Dovoz nových exotických ryb do našich vod, jako

potenciálních kapitálních úlovků nelze hodnotit jako vhodný. Zájemcům o lov těchto

ryb lze doporučit návštěvu lokality jejich původního výskytu.

Věřím, že tato práce může být poučná pro sportovní rybáře a zájemce o naši

ichtyofaunu.
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