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Předložená bakalářská práce obsahuje neobvyklých 120 stran.
Jejím tématem je analýza poznatků o rekordních úlovcích některých druhů ryb z vod

českých zemí.
Autor, sám sportovní rybář, popisuje V práci 31 rybích druhů, poskytujících rekordní

úlovky. Ze zoologického hlediska je tato práce zajímavá zejména tím, že vuzavřeném a
deñnovaném období zachycuje spektrum lovených ryb a naznačuje, ve kterých ekologicky
definovaných lokalitách tyto druhy dorůstají největších vah a poskytují největší úlovky. Jinak
je snaha o co největší, rekordní a trofejové úlovky spíše směšná a zcela pochopitelně se stala
zdrojem lidové slovesnosti, tedy folklorní kapitoly anekdot o rybářích, kteří se navzájem
trumfují lživými historkami o velikosti svých úlovků.

Autorovi bych vytkl především použitý jazyk, místy jen neobratný, občas ale i

frázovitý. (Sportovnírybolov není 0 tom nachytat a sníst ryby ????)
Interpretace historických dat prezentovaných v kapitole Rybaření a rybníkářství je

sporná a při dostatku času by asi posloužila jako téma pro delší diskusi. Samotného tématu
práce se ale dotýká pouze minimálně.

K práci mám jen několik drobností a dotazů V rámci obhajoby:
Skutečně se autor domnívá, že háček a udice jako jeden ze čtyř principů lidového rybářství
pochází až z doby železné?
Jak rozumět větě, že díky mortalitě se dožívá vysokého stáříjen maléprocento ryb (str. 20.)?
Doporučil bych literární zdroje pro větší přehlednost číslovat.

Závěrem mohu konstatovat, že uvedené, vesměs formální připomínky v zásadě nesnižují
celkovou kvalitu práce. Získat presentovaná kvanta údajů bylo jednoznačně velmi pracné.
Autorovi bych pro příští práce podobného typu doporučil především pečlivější práci
s mateřštinou, která mu jako budoucímu pedagogovi bude denním pracovním prostředkem.
Práci doporučuji komisi k přijetí a pokud proběhne její obhajoba úspěšně, ji navrhuji
klasifikovat známkou velmi dobře.
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